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Część Polityczna.
—  Z  W arszuwy  21 Listopada. —  

Najjaśniejszy Pan postanowieniem z d. 19 
(31) z. nr. najlaskawiej nadać raczył dyrekto
rowi kancellaryi główno komenderującego 
czynną armią,  radcy stanu Janowiczowi,  na 
dziedzictwo wieczemi*czasy, dobra Łuków 
z przyleglośclnini w województwie Podlaskiem 
położone, czyniące czystego rocznego docho
du zip. 5,000y a to w zamian za dobra Zb u
czyn, które nadal przy skarbie pozostają.

— Paryż 8 Listopada. —
Słychać,  że xiąże Orleans pojeHzłe dó 

St rasburga dła przpglądu wojska tamtejszej 
załogi i dła rozdania krzyżów orderowych tym, 
dla których przyznane zostały.

Stawny malarz Guerin,  umarł  w departa
mencie niższpgo Renu , przeżywszy lat 7'6. W  
młodości swej żył w przyjaźni z Kleberem, 
który mu swój pałasz zapisał .  Był w zażyło
ści z jenerałami: D ess a ix , M o r e a u , Rapp,Ca-  
farelli i z teraźniejszym królem szwedzkim,  
który niedawno je szcze ,  dał  inu nowe dowo
dy przychylności swojej.

W łesie pod Trocay departamentu Nievre', 
odkryto kopalnię miedzi. Zebrało się natych* 
miast towarzystw o,'dla wydobywania tejże.

Donoszą z Vałenciennes,  że w tamecznem 
mieście znajduje się teraz nadzwyczaj dużo 
cudzoziemców ze wszystkich stron Europy 
a nawet z Ameryki ,  przybyłych dla uczenia 
się gospodarstwa a mianow icie uprawy cukro
wych buraków i wyrabiania z nieb cukru. Ame
rykanie,  chcą przez zarzucenie plantacyj trzci
ny cukrowej,  a wprowadzenie fabryk cukru 
burakowego ułatwić sobie usamowolnienia 
czarnych niewolników, bez których nie mok- 
naby w cale cukru trzcinowego produkować.

Otrzymaliśmy listy z Oran i Tremeceny.  
Abdel Kii der nieliczne ma \ v o j s k o , a i w  tem 
zamnożylo się zbiegostwo. Utracił ou  juk 
bardzo wiele z wpływu swego jaki na krajo
wców wywierał ;  dow ode^  tej prawdy, j e s t ,  
że nie. ma więcej nad 700 żołnierzy pieszych, 
a cudowne czyny jego marabutów już  straciły 
na powadże. Mieszkańcy łączą  się chętnie 
z Francuzami ,  oczom przekonywa ułatwiony 
znacznie związek  ze wszystkieini niemal oko
licami.-
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—  Dnia  10 Listnpaila. —
K ró l  wczoraj przewodnicz;!  radzie mini

strów przez dwie godzin}.
Gazety minister} alne powtarzają dziś wczo

ra j szą '  w Journal des Debats udzieloną wia
domość,  że xiążę  Nemours  dnia 29 paździer
n ika  miał prz jb}ć  do Bony. Monitor tez s b -  

m ą  wiadomość udziela,  tłumaczy się jednak 
W sposób wątpliwy, przez co się okazuje że 
jeszcze w tym względzie urzędowa nie nade
szła wiadomość.

W c z o T a j  o 3  godzinie z  pdłudnia przybył 
kuryer  do ministra spraw zagranicznych i przy
niósł odpowiedź sejmu związku Szwajcarskie
go. Prezes rady ministrów udał się natych
miast do Tuil ieri jow, dokąd wszyscy ministro
wie dziś przed południem zwołani zostali.

M onitor  obrfjiiuije następujące doniesienie 
z Madrytit dnia 20 października.  » Rząd ode
bra ł  w lej  chwili doniesienie o szczegółach 
Wzięcia Cantavieja. Jenerał.  Rodil nie dozwo
li) przez T a g  Gomezowi p r z i - j ś c i a i  most 
przy Arzabispo obsadził. Karliści.cofnęli się 
% Guadaliipy do Logrosan,  i uda ją  się do Tru -  
xillo. Jenera ł  Al«ix uprzedził  ul i  w Campa- 
naria « — jednak to ostatnie wyrażenie się uwa
ża ją za czysty żart ,  bo Canipanaria leży od T r u -  
xilli z tamtej strony Gu ed yan y. — Jcurnal dn 
Commerce mieści podobnież pismo z Madrytu 
z 2 listopada, gdzie w przypisku jednym tak 
Się wyraża:  » W tej chwili o północy wieść 
rozeszła ,się w mieście,  że Gomez przy Aliua- 
raz T a g  przeszedł .*— I chociaż także Jo u r
nal des Debats , czyni wzmiankę o tej wieści, 
jednak takowa według wszelkiego podobień
stwa do prawdy jest  przed wczesną , gdyż t ru
dność przejścia lej rzek i ,  wyjąwszy przez 
stałe mosty pod Arzabispo i A lk an ta ra , w da
wniejszych wojnach dostatecznie jest  wiado
m ą ;  a nawet jenerał  Rodil ,  j ak  się z j ego 
ostatniego rapporlu v. dnia 28 jpaździernika 
* Moldas okazuje,  najsurowszy zakaz wydał, 
aby na drugim brzegu tej rzeki  żadnych stat
ków nie było.

lndicuteur bordelnis z dnia 7 listopada do
nosi: »Doiu 3 t. i i i . wyprawiony z Madrytu ku

ry er gabinetowy przyniósł wiadomość,  że Ma-  
rya Krystyna jednomyślnością przez Korie - 
zów rejeutką potwierdzoną została. Ze  je ne 
rałowi Rodil odebrano dowództwo nad woj 
skiem,  i jenera łowi  Narwaez oddane zostało. 
Do Portugalety przybyło .1100 ludzi świeżego 
wojska,  po większej części artylerzyslów z an
gielskiego wojsku morskiego, przeznaczonych 
do Bilbao.

JUessager *w piśmie z Madrytu ® jl paźd. 
zawiera: Ministerium hiszpańskie wysłało k ró 
lewicza Franciszka óe Paulo w interessach 
politycznych i finansowych do rządu franciiz- 
k iego, w skutku czego królewicz z całą swo
ją  familią udaje się do Paryża .— W tytn sa
mym liście donosi, że  przed wzięciem miasta 
Altnaden, adjutant jenerała Rodila od rządu 
z depeszami wysłany, wydał je  Gomezowi; i 
gdy się doUÓdzca karlistowski o osnowie ich 
dowiedział, odważył się szturm do Abnaden 
przypuścić.

Monitor Algierski ogłasza wielkiemi lite
rami ,  że xiąże Nemours przybędzie dnia 31 
października lub 1 listopada do Bona i nale
żeć będzie do wyprawy przeciwko Konstanty
nie. Mieszkańcy i wojsko mieć będą przy
jemność okazania nowych dowodów za zau
f a n ie  królewskie.  O  tym sainym czasie, p ra 
wie razem z  xięciem nadjedzie jeneraloy g u 
bernator prowiucyi Bona.

Miasto Konstantyna,  stare Cir ta ,  jest sto
licą największego i najbogatszego z trzech 
Bej l ików,  na które państwo Algierskie zosta
ło podzielone. Powierzchnia ziemi tego Bej- 
liku rów na się powierzchni ziemi Tileryi i 
Maskary rażeni. Miasto, leży o 63 godzin 
od stolicy Alg ie ru,  a o 15 godzin od Śród
ziemnego morza. .Ludność jego szacowana 
dawniej na 6000 mieszkańców,  po większej 
części Maurów i Koleg iów,  między którymi 
znajdowało się i żydów wiele. Widok tego 
miasta, najw iększego po Algierze , lila się wy
dawać z dali nad wszelkie opisanie piękny 
i malowniczy. Zbudowane jest  w kształcie 
amfiteatru u pochyłości wysokiego wzgórza 
i oblane niemal w około rzeką  Ruuimel czyi*
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Wnd-ól -KeMr (wielką rzeką) j a k  j ą  Ara
bowie mianują;  ogromna ilość jego domów 
Zakrywa większą część miejsca,  które zaj
mowała siara Cirta.  Konstantyna otoczona 
jes t  okopami i murami;  które pod panowa
niem Tu rk ó w  w najgorszym znajdowały się 
stanie, a na których umocnienie Achmed Bej 
nie wielkie łoży staranie,  ponieważ óa.wno 
jest  przygotowany pójść za przykładem Ab- 
del-Kadero i za zbliżaniem się Francuzów, 
skryć się wraz  ze swojemi skarbami w g ó 
rach. Miasto ma cztery bardzo piękne bra
m y ,  wzniesione z czerw onego-grani tu , który'  
co do piękności równać się ma- marmurowi.  
Okryte  są  rzeźbami , pochodzącemi niewąt- 
pl iwiez  czasów rzymskich. W ogólności Kon
stantyna bogatsza jes t  w dobrze ntrzymane 
starożytne budowy, w ostatki pomników z cza
sów Kartagińezyków i Rzymian panowania, 
niżeli którekolwiek miasto dawnej Numidyi. 
Wreszcie zabudowania Konstantyny przed
stawiają tenże sam bezład szarych kamienic 
bez okien z wklęslemi duchami,  też same 
ciasne i brudne uliezki,  jakie dotychczas w 
Algierze z podziwem i obrzydzeniem postrze
gać się dają.  Nawet  pałac Achmeda Beja 
ma być zupełnie podobnym do byłego potrój
nego pałucu na placu Marta w Algierze tuk 
CO do w ielkości j ako  i prostoty. Rzeka Runi- 
inel tworzy od najwyższego szczytu miejskie
go wzgórza na ki lku miejscach pyszne wo
dospady,  nim się na równinie rozleje;  wyso
kość tych wodospadów wynosić ma przeszło 
500 stóp. Z owej wysokości strącają teraz 
jeszcze,  równie jak  dawniej , zbrodniarzy i 
żony niewierne w  głąb przepaści, g . l .

— Z  Londynu 8 Listopada. — 
Donoszą z Lisbony pod d. 22 październi

ka , iż rząd portugalski wydał powtórny roz
kaz dowódzcy korpusu posiłkowego w H i 
szpanii-, aby się zbliży! do grauicy portugal
skiej. Potwierdza się wiadomość, iż dwa 
brygi wojenne postano na morze Śródziemne 
celem nwużania poruszeń D. Miguela,  i z a 
mierzonej przez niego wypfawy.

Sprawujący interessa belgijskie w Lisbo- 
n ie ,  pan Serrttys,  został mianowany* posłem 
belgijskim w Sztokoliuie,  a j enera ł  Goblet po
słem w' Li sbon ie , po którego przybyciu pan 
van de Weyer wróci do Londynu,  gdzie zno 
wu obejmie urząd poślą przy dworze angiel
skim.

- -  Dnia 10 Listopada. —
Junta handlowa w Kadyxie,  przesłała kró 

lowej rejentce prośbę za uznaniem niepodle
głości krajów Ameryki południowej-.

— Dnia 11 Listopada. —
Dotychczasowy poseł nasz w Peręyi p. 

Ell is ,  -powrócił tu przez Hamburg.

M ówią ,  że hr. Sitrvil!iers opuści Anglię 
na wiosnę,  wracając do Stanów Ziednoczd- 
nych Ameryki północnej.

Z Hiszpanii przybył tu jene ra ł  adjntant 
legii angielskiej Le  Marchant,  w zleceniach 
jenera ła  Evans do- lorda Pnłtnersfona.

Pan T.  Gardiner w Belfast, znany zaszczyt
nie w świecie uczonym, miał wynaleść nową 
metodę,  za pomocą której bez użycia lekótr  
i opintów, można sen zrządzać. Pan  Gardi
ner, miał już  próbow ać swego sposobu u wielu 
osób, które poprzednio na bezsenność cier
piały,  a zawsze z pomyślnym skutkiem.

Do Stanów Ztednoczotiych wysłano zno
wu ze Szkocyi ,  nowy transport  siana.

Z Para nadchodzą pomyślne doniesienia. 
Buntownicy cofnęli się daleko od miasta i s ą 
dzono że są otoczeni przez wojsko rządowe. 
Ponieważ wystrzelali cały swój zapas prochu, 
poddanie się ich uważano za nieochybne. Do 
portu zawinęło dużo okrętów z żywnością.

G. C. W.
— Z  Madrytu  3 Listopada. —

Dywizya jenerała Narwaez  w Arganda ,  
W miejscu pięć mil od Madry tu odległeni, znaj
dująca się , dwoma batalionami gwardyi i dwó- 
ina szwadronami jazdy wzmocnioną została. 
T e  obydwa bataliony są nic kompletne,  i są 
resztkami wojska jenerała Jadraęue.  — W yo
brażenie o (eraźniejszem położeniu miasta sto
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łecznego Hiszpanii mieć można z tego że na 
giełdzie ustały wszelkie czynności.

Dzisiaj rozeszła się wiadomość,  źe kar - 
liści julro jako  w dzień Karola,  powszechny 
altak chcą uczynić; tudzież źe większa część 
w oj sk a ,  która się pod Almaden Goniezowi 
poddała,  przyjęła u niego służbę. G. P. s.

T  E  A  T  H .
Wid  owiska tego roczny zimowe rozpoczęły 

się z dniem 6 listopada piękną koineilyą Mi- 
randoUnu,  w której Publiczność z żywemi 
oklaskami  przywitała panią Szyniknj łowę.— 
Różne nieprzewidziane przeszkody, utrudniają 
dotąd przybycie- kilku osobom zamówionym 
do uzupełnienia kompanii ,  a najważniejsza 
k tóra  całą Publiczność zasmuca jest  ciężka 
słabość lak powszechnie szacowanego artystę 
p. Szymona Niedzielskiego,  która go wraz 
Z żoną ciągle trzyma w Kaliszu, a tym samym 
pozbawia nas dwóch najprzyjemniejszych osób 
dramatycznych-

Publiczność,  która prawdziwie lubi scenę 
ojczystą, wyrozumiałą jest zarazem na podo
bne trudności,  jakie czasem, przechodzą mo
żność ludzką,  i dla tego niepoprzestanie za- 
pewn* wspierać usiłowań Dyrekcyi T e a 
tra lnej.

Tyniczasent.przejazd p. Panczykowskiego 
artysty komicznego sceny warszawskiej ,  po
wrotem z iednia do W arszaw y,  uprzyje
mnił  rolami gościnnemi kilka wieczorów,. P u 
bliczności krakowskiej. .  Artysta- ten w grze 
awojej dowiódł taką wyższość talentu,  że go 
•lusznie do pierwszego rzędu komików pol
skich policzyć możno; i krytyka prawdziwych 
znawców , chcąc grę  jego bezstronnie skre
ślić,  musiałby poprzestać na dziwieniu się 
tej nadzwyczajnej trafności z j a k ą  maluje na
turę.  Pan Panczykouski  występował tu tyl
ko cztery razy, i za każdym aż do natłoku 
teatr  był napełniony. Grane były następu
jące wesołe sztuczki:

Dnia 10 listopada komedye: 50,000 tala
rów,-i h /o  wie na en się to przyda-, dnia 12 
listopada: Foj/as, i A ntoni i Antosia; dnia 17 
na benefis pana Panczykowskiego,  komedye: 
N ieproszeni Goście, i Biuru/iści; dnia 19, 
na ostatnie wystąpienie tegoż artysty, znowu 
J e s a m e :  50,000 ta/arów, Nieproszeni Goście, 
i  K to  wie na co się to przyda. Publiczność 
S najż)wszem zadowoleniem wywołała P.ana 
Panczykowskiego i długo trwającemi oklas
kami  pożegnała tak miłego dla sceny krakow
skiej gościa.

Jutro w'niedzielę to jest  dnia 27 listopa
da 1836 roku. Danym będzie zupełnie nowy 
dramat przez Fr. Hr. SkapkAa oryginalnie 
napisany w 3 aktach podtytułem: Żona F ra  - 
dyuwola.

P R Z Y J E C H A L I  B O  KRAKOWA

Od dnia 25 do dnia 26 Listopada.
RTajer Jan , Trze pińsk i A łexander , z Gaiicyi ; Cie* 

gier J a n ,  Rejber lan , Kania Tomasz JLeulhe Jakub, 
Mauhejmer Barueh, Dan/i^en Salouiotr, ZucliermaiiB 
M ite l ,  z Pr-u*».

W yjechali z Krakowa.
Steinell ces. aust , kunyer do Gaiicyi ; S ie t ig  Got* 

tlieb, do Pruss.

Doniesienia,.
H A N D L U J Ą C Y  O G R O D N IK

Z I E G Ł E
Z T U B IN G E N . .

Przejeżdżając ,  poleca się wyborem drzew 
owocowych, ma on na zbycie przednie Jab łon
ki ,  Gruszki ,  Wiśnie,  Śliwki, Kingloty, Brzo
skwinie i Morele,  tak w wysokich drzewach 
jako i w szpale rach— przedaje oraz Winoro
śle w najlepszych gatunkach.  Krzaki  Porzy- 
czkowe,  Agrestowe i Malinowe; (krzewiny 
Różane ,  ogrodowe i miesięczne; posiada sto 
gatuoków roślin gwoździków ych— najpiękniej
sze Aurykle,  Cybule kwiatowe świeże ,  naj
lepsze nasiona kwiatowe ogrodowe. — Zape
wnia przytem iż wszystko po cenie najumiar- 
kowańszej  odstąpi. — Mieszku na Stradomiu 
pod. B ó ł ą  Nr, 15 i bardzo krótki  czas zamy
śla zabawić.

Metr fortepiana oraz niemieckiego języka, 
życzy się udać do udzielania lekcyi na pro
winc ję lub w Królestwo Polsk ie ,  a zarazem 
są 2 fortepiana wiedeńskie do sprzedania lub 
wynajęcia;  bliższą wiadomaść osiągnąć mo
żna przy ulicy Szewskiej  , pod L.  3 4 1 u pań
stwa Zorzonów.

Na dniu 3(1-listopada i następnych,  w pi
wnicy przy kościele na  podgórzu odbywać 
się będzie sprzedaz przez licytacj ą  publiczną 
69 przeszło beczek wina w róznzch gatun
kach. ’ (2r.)


